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ABSTRAKT

Univerzita Karlova Praha – Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Název práce: Spirituální potřeby seniorŧ v domově pro seniory ve Velké Bíteši

Název práce v AJ: The spiritual needs of pensioners in the residential home in Velká

Bíteš

Datum zadání: 17. 02. 2010

Datum odevzdání: 16. 09. 2010

Vysoká škola: Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Autor práce: Bc. Marie Zavadilová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Abstrakt v ČJ: Práce je zaměřena na spirituální potřeby seniorŧ, kteří ţijí v domově pro

seniory ve Velké Bíteši. Teoretická část se zabývá problematikou lidských potřeb,

stárnutím a stářím, zdravotními a sociálními sluţbami. Dále také pojednává o spiritualitě,

pastorační péči, otázce smyslu ţivota a jsou rozebrána některá náboţenství. Praktická část

mapuje spirituální potřeby seniorŧ v domově pro seniory ve Velké Bíteši, a zjišťuje, zda

jsou tyto potřeby dostatečně uspokojovány. Mimo jiné také mapuje vztah seniorŧ k víře,

jmenovitě k některým náboţenským aktivitám a spolupráci s pastoračními pracovníky.

Součástí práce jsou určitá doporučení, která vychází ze zjištěných výsledkŧ šetření.

V závěru práce jsou uvedena doporučení pro praxi a to ta, která by mohla zvýšit kvalitu

spirituální péče o seniory v pobytových zařízeních.

Abstrakt v AJ: This theses focuses on spiritual needs of senior citizens living in the

residential home for pensioners in Velká Bíteš. The theoretical part concentrates on the

human needs, ageing and old age, healh and social services. It deals with spirituality,

pastoral care, meaning of life and some religions. The practical part examinates the
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spiritual needs of pensioners in Velká Bíteš and tries to find out if these are sufficiently

met. Further it maps the relation between the elderly to the faith, especially to some

religious activities, and their cooperation with pastoral workers. The theses provides

specific recommendations based on the results of the survay. The conclusion lists

recommendations, which could be put into the practice and increase the quality of the

spiritual care for senior citizens in residential facilities.

Klíčová slova v ČJ: LIDSKÉ POTŘEBY, USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB, POTŘEBY DLE

MASLOWA, DUCHOVNÍ POTŘEBY, STÁRNUTÍ, ZMĚNY VE STÁŘÍ,

ZDRAVOTNICKÉ SLUŢBY, SOCIÁLNÍ SLUŢBY, DOMOV PRO SENIORY,

SPIRITUALITA, PASTORAČNÍ PÉČE, PASTORAČNÍ PRACOVNÍK, SMRT,

UMÍRÁNÍ, SMYSL ŢIVOTA, V. E. FRANKL, OSAMĚLOST, NÁBOŢENSTVÍ

Klíčová slova v AJ: HUMAN NEEDS, MEETING OF NEEDS, NEEDS BY MASLOW,

SPIRITUAL NEEDS, AGEING OF PEOPLE, CHANGES IN OLD AGE, HEALTH

CARE (SERVICES), SOCIAL CARE (SERVICES), RESIDENTIAL HOME,

SPIRITUALITY, PASTORAL CARE, PASTORAL WORKER, DEATH, DYING,

MEANING OF LIFE, V. E. FRANKL, SOLITUDE, RELIGION

Místo zpracování: Domov pro seniory, Velká Bíteš
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ÚVOD

„Kdo má proč žít, snese téměř každé jak.“

F. W. Nietzsche (52)

Díky stále se prodluţující délce ţivota se neustále zvyšuje počet starých a velmi

starých osob v naší společnosti. Zjednodušeně lze říci, ţe „lidstvo stárne“. V současné

době se více neţ kdy dříve obrací pozornost na problematiku stárnoucí populace. Nelze tak

opomíjet potřeby seniorŧ, které jsou nyní jiné, neţ tomu bylo v minulosti, a dosáhly značné

proměny.

V rámci této diplomové práce jsem se mimo jiné zaměřila na problematiku lidských

potřeb, přičemţ nevětší pozornost byla věnována oblasti spirituálních potřeb seniorŧ.

Domnívám se, ţe právě oblast spirituálních potřeb seniorŧ bývá někdy opomíjena, lépe

řečeno přesouvána na „druhou kolej“. Bylo by však vhodné, aby byla této problematice

věnována dostatečná pozornost s ohledem na potřeby jednotlivých seniorŧ. Podstatné je, ţe

jsem problematiku mapovala v rámci domova pro seniory ve Velké Bíteši, čili pozornost

byla zaměřena na uspokojování spirituálních potřeb u uţivatelŧ sociálních sluţeb, přesněji

zmíněného domova pro seniory. Je však třeba dodat, ţe v domovech pro seniory ţije pouze

menší část seniorŧ, avšak otázkou zŧstává, i kdyţ mnou v rámci této práce neřešenou, zda

senioři v domovech pro seniory mají stejné nebo rozdílné duchovní potřeby. Jistě by bylo

dobré tuto oblast téţ blíţe zmapovat.

V teoretické části této práce jsem se zabývala stárnutím, stářím a zdravotními a

sociálními sluţbami, které jsou určené pro kategorii osob seniorského věku. Následně pak

byla zmíněna problematika spirituality, pastorační péče, otázka smyslu ţivota a pokusila

jsem se pochytit tajemství smrti.

V praktické části práce jsem se pak snaţila vlastním výzkumným šetřením zjistit,

zda současní senioři v domově pro seniory ve Velké Bíteši vŧbec pociťují duchovní

potřeby, jaké to jsou a jak jsou uspokojovány. Z výsledkŧ šetření pak vypracovat plán či

návrh, jak lépe přispět k uspokojení či zajištění těchto duchovních potřeb seniorŧ.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika potřeb člověka

Lidské potřeby je moţné zcela jistě charakterizovat jako projev určitého nedostatku,

který se jedinec snaţí nějakým zpŧsobem odstranit. (41) Je zde dŧleţité zmínit, ţe potřeba

mŧţe představovat nedostatek buď v rovině tělesné, nebo psychosociální. (28) Potřeba

cíleně směřuje člověka k tomu, ţe vyhledává podmínky, které jsou pro jeho ţivot naprosto

nezbytné, a na druhé straně motivuje člověka k tomu, ţe se vyhýbá podmínce (situaci,

okolnosti atd.), jeţ je pro jeho ţivot nepříznivá nebo by mohla jeho ţivot ohrozit.

Zajišťování a uspokojování potřeb je nezbytné pro správný vývoj člověka a jeho další

ţivot. (41) Nedostatečné uspokojování lidských potřeb vede k deprivaci v rŧzných

oblastech ţivota člověka, a to nejen v oblasti fyzické, ale i psychické. Jedná se například o

změny pozornosti, myšlení, emocí či jiných volních procesŧ. (41) Potřeby a jejich

uspokojování provází člověka během celého ţivota, a proto nelze opomíjet ani potřeby

stárnoucí populace. Při práci se staršími lidmi je proto nezbytné brát zřetel na všechny

jejich potřeby a nepřehlíţet je. Je nasnadě, ţe pečující se někdy více soustředí na své

povinnosti, ale opomíjí člověka jako jedince s jeho potřebami, které je třeba naplnit či

uspokojit. (31) Jako krátký příklad lze uvést potřebu bezpečí, kterou lze definovat jako

snahu, kdy se člověk snaţí vyhýbat neznámým či neobvyklým situacím a dává přednost

známému prostředí a známým lidem. (43) Zajímavé je tvrzení Evy Trachtové, autorky, jeţ

se hlouběji zabývala oblastí lidských potřeb ve své publikaci, která říká, ţe „každá potřeba

vyjadřuje vztah k něčemu v prostředí, kdy je nutná jednota vnitřního a vnějšího prostředí

s okolím.“ (41, s. 10) Další autorka, jeţ se téţ zabývá lidskými potřebami, Helena

Chloubová souhlasí s definicí Trachtové a sama definuje potřeby „jako základní motivační

sílu, která vede k udržení homeostázy jednak uvnitř organizmu, ale také mezi organismem

a prostředím.“ (9, s. 2) Potřeby umoţňují člověku ţivot, pohyb a schopnost přizpŧsobení

se v rozmanitém prostředí. (9)
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1.1.1 Uspokojování potřeb člověka

Z hlediska uspokojování potřeb je dŧleţité brát v úvahu jejich neustálý vývoj, který


[…]


zdravotnických organizacích Fakulty humanitních studií UK v Praze.

V rámci své diplomové práce se zabývám problematikou spirituálních potřeb seniorŧ

v domově pro seniory, a proto bych Vás ráda poţádala o laskavé vyplnění dotazníku.

Výzkumné šetření je anonymní, výsledky budou eventuelně pouţity pro odborné účely.

Děkuji Vám za spolupráci.

Červen 2010

Marie Zavadilová

1. Prosím, uveďte svůj věk ……………

2. Prosím, uveďte, kdo jste:

a) muţ

b) ţena

3. Jak hodnotíte svůj zdravotní stav? Jako:

a) dobrý

b) uspokojivý

c) neuspokojivý

4. Co si představujete pod pojmem duchovní potřeby ve stáří?

(označte prosím jednu či více odpovědí)

a) potřeba dobrých mezilidských vztahů

b) potřeba lásky

c) potřeba krásy

d) naplnění smyslu života

e) nebýt osamělý

f) vhodná péče a otevřenost ošetřovatelského personálu

g) mít informace aktuálním dění ve společnosti
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h) možnost kulturních zážitků

i) dobrý kontakt s rodinou

j) smíření a odpouštění

k) klid na rozjímání

l) možnost duchovní četby

m) příležitost k modlitbě

n) možnost účastnit se bohoslužeb

o) možnost kontaktu s duchovním

p) nepředstavuji si nic

q) jiné (prosím uveďte) (46, s. 136)

5. Máte možnost hovořit s ošetřujícími o svých duchovních potřebách?

a) ano

b) někdy

c) ne

d) nemám zájem (46)

6. Očekáváte od ošetřujících slova útěchy, povzbuzení a naděje?

a) ano

b) ne

c) částečně (kdyţ je „nejhŧř“) (46)

7. Pokud jste v otázce č. 6 odpověděl/a ano, dostává se Vám dostatečně těchto slov

útěchy, povzbuzení a naděje? (46)

a) ano

b) ne

c) někdy

8. Cítíte se být v současné chvíli milován/a?

a) ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) ne (50, s. 108)

9. Cítíte se často osamělá/ý?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne (50)

10. Považujete se za věřícího člověka (např. věříte v Boha či v něco nadpřirozeného?)

a) ano, věřím v Boha a mám vztah k určitému náboţenství,

b) ano, věřím v něco nadpřirozeného

c) ne

d) vlastně nevím (50)

11. Má pro Vás Vaše víra (v to co věříte) nějaký význam?

a) ano

b) ne

c) částečně (50)

12. Pokud ano, čím je pro Vás víra tak významná?

a) posila, opora, jistota

b) naděje, vnitřní klid

c) vidím v ní smysl života

d) možnost někomu něco sdělit, být vyslechnut

e) možnost někomu věřit, důvěřovat
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f) zbavení se pocitu viny

g) jiný význam….(50, s. 109)

13. Dodržujete náboženské zvyky, tradice?

a) ano

b) ne

c) někdy (50)

14. Pokud ano, uveďte, které dodržujete či vykonáváte:

a) chodím na bohoslužby pořádané v domově pro seniory

b) chodím na bohoslužby mimo domov pro seniory

c) dochází za mnou kněz

d) čtu Bibli

e) denně se modlím

f) dodržuji určitá pravidla víry (např. půst, rituální mytí atd.)

g) jiné …… (50, s. 109)

15. Pokud ne, které byste chtěl (a) mít možnost vykonávat:

a) chodit na bohoslužby pořádané v domově

b) chodit na bohoslužby mimo domov pro seniory

b) zajistit přítomnost kněze

c) číst Bibli

d) denní modlitbu

e) dodržovat určitá pravidla víry (např. půst, rituální mytí atd.)

f) jiné …………… (50, 109)

16. Máte možnost ve Vašem současném domově (domov pro seniory) dostatečně

uspokojovat svoje duchovní potřeby?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne
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d) ne (50)

17. Máte přístup k duchovní literatuře ve Vašem domově?(48)

a) ano

b) ne

c) částečně

18. Pokud ano, kdo Vám přináší duchovní literaturu?

a) pracovníci domova

b) kněz

c) někdo z rodiny

d) spolubydlící

e) přátelé

f) jiná osoba (uveďte)………….

19. Je nějaká osoba, která Vám nejvíce pomáhá při uspokojování Vašich duchovních

potřeb?

a) ano

b) ne

20. Pokud ano, prosím uveďte danou osobu.

a) kněz

b) někdo z rodiny

c) pracovníci domova

d) spolubydlící

e) přátelé

f) jiná osoba…….

21. Domníváte se, že by se měl váš domov pro seniory více zajímat o Vaše duchovní

potřeby?

a) ano

b) ne

110

c) částečně

22. Myslíte si, že církevní zvyky mohou využívat i lidé nemající vztah k žádnému

náboženství?

a) ano

b) ne (50, s. 109)

23. Přemýšlíte o smyslu Vašeho života?

a) ano, stále

b) ano, někdy

c) ne

24. Myslíte si, že i člověk, který se nehlásí k žádnému náboženství, má potřebu hovořit

o hodnotách života (o smyslu života, utrpení, umírání, pocitu osamění)?

a) ano

b) ne

c) nevím (50, 110)

25. Věříte v posmrtný život?

a) ano

b) ne

c) částečně (50)

26. Napadá Vás, co by se dalo zlepšit ve Vašem domově, aby byly Vaše potřeby lépe

uspokojovány?

a) ne

b) ano

27. Pokud ano, prosím uveďte konkrétní návrhy

…………………………………………………

28. Chcete k problematice duchovních potřeb něco dodat? Pokud ano, prosím uveďte

………………………………………………….

Děkuji Vám za Váš čas.
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PŘÍLOHA Č. 3