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Zavadilová Marie: Spirituální potřeby seniorů v domově pro

seniory ve Velké Bíteši, magisterská práce, Katedra řízení

a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Fakulta humanitních studií UK, Praha 2010

P o s u d e k š k o l i t e l k y:

Kategorie spirituálních potřeb seniorů je až na výjimky

stále na okraji zájmu odborníků. Uvítala jsem proto, že si

Marie Zavadilová zvolila právě toto téma pro svou

magisterskou práci, které dílčím zpracovala.

Předložený text má 90 stran, 4 stran validní literatury

a přílohy. Nechybí prohlášení o samostatném vypracování,

poděkování ani abstrakt v češtině i angličtině.

K abstraktu jsou vždy připojena klíčová slova, kterých je

ovšem příliš mnoho a některá z nich nejsou použitelná pro

bibliografické zpracování /např. potřeby dle Maslowa,

změny ve stáří, pastorační pracovník, smrt/.

Práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část je přehledná a zahrnuje

charakteristiku potřeb člověka, pasáž o spiritualitě a

pastorační péči, jakož i pojednání o pastorační péči

v návaznosti na jednotlivá náboženství resp. církve, které

působí v České republice. Poněkud mimo hlavní téma jsou

řazeny i změny ve stáří, zejména tělesné a psychické

povahy. Oceňuji však, že ačkoliv studentka nestudovala

teologii, přesto se na dobré úrovni seznámila s českou

náboženskou scénou a dobře popsala základní problematiku

týkající se moderního pojetí spirituality.

Obsahem praktické části je vlastní kvantitativní

výzkum, který prováděla v domově pro seniory ve Velké

Bíteši. Z celkového počtu 27 seniorů, kteří využívají
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rezidenčních služeb uvedeného domova, se výzkumu

zúčastnilo 21. I když je vzorek respondentů malý a zcela

jistě nereprezentativní /jedna jediná lokalita/, autorka

si se získanými výsledky, resp. odpověďmi seniorů

„vyhrála“ a dobře je zpracovala jak graficky, tak

interpretačně vzhledem k cílům, které si vytkla. Kromě

závěru /shrnutí výsledků/ připojila také praktické

Doporučení ke změně.

Celý text je napsán přehledně a srozumitelně. Vyzdvihuji

také fakt, že autorka dobře cituje i odkazuje. Výjimkou je

odkaz č. 38, kde patrně nedopatřením chybí název článku

profesora praktické teologie M.Salajky. Škoda však, že

nepoužila větší počet zahraničních titulů /v seznamu

literatury uvádí jen jeden tištěný a dva internetové

zdroje/.

Magisterskou práci M.Zavadilové důkladně posoudí

oponent. Z pozice školitelky uvádím, že studentka byla po

celou dobu našeho setkávání aktivní a pilná. Ačkoliv si

zvolila obtížné téma, snažila se poctivě proniknout do

komplikované problematiky spirituality. Vzhledem k tomu,

že nemám žádné závažné námitky prosím, aby se studentka u

obhajoby vyjádřila k těmto otázkám:

l. V doporučeních ke změně autorka píše, že by se pečující

měli vyjádřit k tomu, zda mají zájem se v oblasti

spirituálních potřeb seniorů vzdělávat a to přednáškou,

samostudiem nebo jinou formou. Pro základní orientaci

v problematice je jistě vhodná přednáška, ale jak si

studentka představuje samostudium duchovní literatury? Je

to reálné bez odborného vedení? A co má na mysli obratem

„jinou formou“?

2. Není mi jasné, jak mohou realizovat pokrytí duchovních

potřeb laici, resp. „mládež, která navštěvuje blízkou
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farnost“? Víme přece, že takové „mládeže“ není mnoho a že

zpravidla „nic neví“ o stáří. Jak lze rozumět návrhu, aby

spirituální potřeby byly vřazeny do volnočasových aktivit?

Závěr:

Magisterská práce M.Zavadilové je přínosná, minimálně pro

konkrétní domov pro seniory ve Velké Bíteši. Dále je třeba

konstatovat, že splňuje všechny dané požadavky a proto ji

jednoznačně d o p o r u č u j i k obhajobě.

Hodnocení:

Podle kvality odpovědí na uvedené otázky, případně na

námitky oponenta, navrhuji hodnocení: výborně až velmi

dobře.

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

Školitelka

Fakulta humanitních studií UK, Praha
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